
 
 

от 11 июня 2025 г. № 252- 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Саха (Якутия) от 10 июля 2024 г. № 298 

«Об утверждении порядков предоставления субсидий  

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия)  

на поддержку приоритетных направлений агропромышленного 

комплекса и развитие малых форм хозяйствования» 

 

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством 

Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 

10 июля 2024 г. № 298 «Об утверждении порядков предоставления субсидий 

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку 

приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования» следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить порядок предоставления из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) субсидий на поддержку приоритетных 

направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования (развитие северного оленеводства и мясного табунного 

коневодства) согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.»; 

2) пункт 4 признать утратившим силу;  

3) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Утвердить порядок отбора получателей субсидий из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в рамках реализации 

ведомственного проекта «Развитие животноводства» государственной 

программы Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.»; 

4) в порядке предоставления из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) субсидий на поддержку приоритетных направлений 



2 

 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования 

(племенное животноводство): 

а) пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Перечень документов, представляемых участником отбора на день 

подачи предложения: 

а) предложение на участие в отборе, подаваемое в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет»; 

б) копия отчета о финансово-экономическом состоянии 

товаропроизводителей агропромышленного комплекса по форме, 

утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации, за календарный год, предшествовавший году участия в отборе 

получателей субсидий (представляется участником отбора (за исключением 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов и крестьянских 

(фермерских) хозяйств), ранее не представившим указанный отчет в 

Министерство). 

По собственной инициативе участник отбора может предоставить 

справку, подписанную участником отбора о том, что: 

для юридических лиц: участник отбора не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 

числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ;  

участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 



3 

 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных  

с террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения;  

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии  

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием»;  

участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в 

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 

процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не 

прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;  

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника 

отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 

предпринимателе – производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

участниками отбора;  

участник отбора не получает средства из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов 

Республики Саха (Якутия) на цели, установленные настоящим порядком;  

у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по 

возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) иных 

субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Республикой Саха (Якутия);  

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или  

не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

участник отбора подтверждает отсутствие у участника отбора в году, 

предшествующем году получения субсидии, случаев привлечения к 

ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой 

растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой 

соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 



4 

 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от  

16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации».»; 

б) пункт 2.5 дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) обязательство получателя субсидии по достижению в год получения 

средств результата предоставления субсидии.»;  

в) пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7. Размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии (W) в 

соответствии с настоящим порядком, определяется по следующей формуле: 

 

W = (P1 × K × S1 ×Ксогл) + (P2 × К × S2 × Ксогл) + (P3 × K × S3×Ксогл), 

 

где: 

P1 – племенное маточное поголовье крупного рогатого скота на 1 января 

текущего финансового года, имеющееся у получателя субсидии, голов; 

K – коэффициент перевода племенного поголовья сельскохозяйственных 

животных в условные головы, установленный Министерством сельского 

хозяйства Российской Федерации; 

S1 – ставка субсидии в размере 15 000 рублей на одну условную голову 

племенного маточного поголовья крупного рогатого скота; 

P2 – племенное маточное поголовье лошадей на 1 января текущего 

финансового года, имеющееся у получателя субсидии, голов; 

S2 – ставка субсидии в размере 6 100 рублей на одну условную голову 

племенного маточного поголовья лошадей; 

P3 – племенное маточное поголовье оленей на 1 января текущего 

финансового года, имеющееся у получателя субсидии, голов; 

S3 – ставка субсидии в размере 3 070 рублей на одну условную голову 

племенного маточного поголовья оленей; 

Ксогл – коэффициент, применяемый к ставке: 

при достижении получателем субсидии в году, предшествующем году 

результата предоставления субсидии, предусмотренного пунктом 2.9 

настоящего порядка, к ставке применяется коэффициент в размере, равном 

отношению фактического значения за отчетный год к установленному, но не 

более 1,2; 

при недостижении получателем субсидии в году, предшествующем году 

результата предоставления субсидии, предусмотренного пунктом 2.9 

настоящего порядка, к ставке применяется коэффициент в размере, равном 

отношению фактического значения за отчетный год к установленному,  

но не менее 0,8; 

при предоставлении субсидии получателю субсидии, не получившему 



5 

 

субсидию в году, предшествующему году предоставления субсидии, 

коэффициент не применяется. 

Субсидии предоставляются на финансовое обеспечение затрат без учета 

налога на добавленную стоимость. 

Для получателей средств, использующих право на освобождение от 

исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 

уплатой налога на добавленную стоимость, финансовое обеспечение затрат 

осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, 

услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.»; 

г) абзац второй пункта 2.9 изложить в следующей редакции: 

«достигнута численность племенного маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных в пересчете на условные головы.»; 

5) в порядке предоставления из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) субсидий на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования 

(развитие мясного табунного коневодства): 

а) наименование изложить в следующей редакции: 

«Порядок предоставления из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) субсидий на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования 

(развитие северного оленеводства и мясного табунного коневодства)»; 

б) в пункте 1.1 слова «(развитие мясного табунного коневодства)» 

заменить словами «(развитие северного оленеводства и мясного табунного 

коневодства)»; 

в) в пункте 1.2 слова «(развитие мясного табунного коневодства)» 

заменить словами «(развитие северного оленеводства и мясного табунного 

коневодства)»; 

г) пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Перечень документов, предоставляемых участником отбора для 

участия в отборе получателей субсидий: 

1) при приобретении техники участником отбора, ведущим 

деятельность по развитию табунного коневодства, на день подачи 

предложения:  

а) предложение на участие в отборе, подаваемое в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет»; 

б) копия договора купли-продажи или предварительных договоров 

купли-продажи, заключенных в текущем финансовом году, по приобретению 

трактора и (или) оборудования для заготовки кормов, и (или) техники высокой 

проходимости, и (или) автомобильного транспорта УАЗ (модели 390945 



6 

 

«Фермер» и 330365 «Бортовой»), и (или) снегоходной техники 

(приобретаемый товар не должен быть бывшим в использовании); 

в) копии статистической отчетности: 

по форме 24-сх «Сведения о состоянии животноводства», утвержденной 

приказом Росстата от 31 июля 2024 г. № 339 «Об утверждении форм 

федерального статистического наблюдения для организации федерального 

статистического наблюдения за сельским хозяйством и окружающей 

природной средой», за год, предшествующий году проведения отбора 

получателей субсидий, – для лиц, указанных в форме 24-сх, или по форме  

3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье 

скота», утвержденной приказом Росстата от 31 июля 2023 г. № 369  

«Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для 

организации федерального статистического наблюдения за сельским 

хозяйством и окружающей природной средой», за год, предшествующий году 

проведения отбора получателей субсидий, – для лиц, указанных в форме  

3-фермер; 

г) копия отчета о финансово-экономическом состоянии 

товаропроизводителей агропромышленного комплекса по форме, 

утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации, за календарный год, предшествовавший году участия в отборе 

получателей субсидий (предоставляется участником отбора (за исключением 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов и крестьянских 

(фермерских) хозяйств), ранее не предоставлявшим указанный отчет в 

Министерство). 

По собственной инициативе участник отбора может предоставить 

справку, подписанную участником отбора о том, что: 

для юридических лиц: участник отбора не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 

числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 



7 

 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ;  

участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных  

с террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения;  

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии  

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием»;  

участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится  

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 

процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена  

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,  

а участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не 

прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;  

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника 

отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 

предпринимателе – производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

участниками отбора;  

участник отбора не получает средства из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов 

Республики Саха (Якутия) на цели, установленные настоящим порядком;  

у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по 

возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) иных 

субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Республикой Саха (Якутия);  

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или  

не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 



8 

 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

участник отбора подтверждает отсутствие у участника отбора в году, 

предшествующем году получения субсидии, случаев привлечения  

к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой 

растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой 

соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от  

16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»; 

2) при приобретении племенного молодняка лошадей участником 

отбора, ведущим деятельность по развитию табунного коневодства, на день 

подачи предложения: 

а) предложение на участие в отборе, подаваемое в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет»; 

б) заверенная копия свидетельства о регистрации в государственном 

племенном регистре хозяйства продавца (лизингодателя), выданного 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации; 

в) копии договоров купли-продажи племенного молодняка лошадей  

в племенных организациях или договоров финансовой аренды (лизинга) 

племенного молодняка лошадей в племенных организациях или сублизинга 

племенного молодняка лошадей в племенных организациях; 

г) копия отчета о финансово-экономическом состоянии 

товаропроизводителей агропромышленного комплекса по форме, 

утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации, за календарный год, предшествовавший году участия в отборе 

получателей субсидий (предоставляется участником отбора (за исключением 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов и крестьянских 

(фермерских) хозяйств), ранее не предоставлявшим указанный отчет в 

Министерство). 

По собственной инициативе участник отбора может предоставить 

справку, подписанную участником отбора о том, что: 

для юридических лиц: участник отбора не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном 



9 

 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 

числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ;  

участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных  

с террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения;  

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии  

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием»;  

участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится  

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 

процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена  

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,  

а участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем,  

не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;  

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника 

отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 

предпринимателе – производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

участниками отбора;  



10 

 

участник отбора не получает средства из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов 

Республики Саха (Якутия) на цели, установленные настоящим порядком;  

у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по 

возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) иных 

субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Республикой Саха (Якутия);  

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или  

не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

участник отбора подтверждает отсутствие у участника отбора в году, 

предшествующем году получения субсидии, случаев привлечения  

к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой 

растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой 

соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»; 

3) при приобретении автомобильного транспорта по перевозке кормов  

с грузоподъемностью не менее 10 тонн участником отбора, ведущим 

деятельность по развитию табунного коневодства, на день подачи 

предложения: 

а) предложение на участие в отборе, подаваемое в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет»; 

б) копии статистической отчетности: 

по форме 24-сх «Сведения о состоянии животноводства», утвержденной 

приказом Росстата от 31 июля 2024 г. № 339 «Об утверждении форм 

федерального статистического наблюдения для организации федерального 

статистического наблюдения за сельским хозяйством и окружающей 

природной средой», за год, предшествующий году проведения отбора 

получателей субсидий, – для лиц, указанных в форме 24-сх, или по  

форме 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и 

поголовье скота», утвержденной приказом Росстата от 31 июля 2023 г. № 369 

«Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для 

организации федерального статистического наблюдения за сельским 

хозяйством и окружающей природной средой», за год, предшествующий году 



11 

 

проведения отбора получателей субсидий, – для лиц, указанных в форме 3-

фермер; 

в) копия договора купли-продажи или предварительных договоров 

купли-продажи, заключенных в текущем финансовом году, по приобретению 

транспортного средства по перевозке кормов с грузоподъемностью не менее 

10 тонн (приобретаемый товар не должен быть бывшим в использовании); 

г) копия отчета о финансово-экономическом состоянии 

товаропроизводителей агропромышленного комплекса по форме, 

утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации, за календарный год, предшествовавший году участия в отборе 

получателей субсидий (предоставляется участником отбора (за исключением 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов и крестьянских 

(фермерских) хозяйств), ранее не предоставлявшим указанный отчет в 

Министерство); 

д) для участников отбора, использующих право на освобождение от 

исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 

уплатой налога на добавленную стоимость: копия документа, 

подтверждающего использование права на освобождение от исполнения 

обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога 

на добавленную стоимость. 

При непредставлении документа, предусмотренного абзацем первым 

настоящего подпункта, субсидии предоставляются без учета налога на 

добавленную стоимость.  

По собственной инициативе участник отбора может предоставить 

справку, подписанную участником отбора о том, что: 

для юридических лиц: участник отбора не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 

числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 



12 

 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ;  

участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных  

с террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения;  

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии  

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием»;  

участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится  

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 

процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена  

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,  

а участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем,  

не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;  

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника 

отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 

предпринимателе – производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

участниками отбора;  

участник отбора не получает средства из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов 

Республики Саха (Якутия) на цели, установленные настоящим порядком;  

у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по 

возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) иных 

субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Республикой Саха (Якутия);  

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или  

не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 



13 

 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

участник отбора подтверждает отсутствие у участника отбора в году, 

предшествующем году получения субсидии, случаев привлечения  

к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой 

растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой 

соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима 

в Российской Федерации»; 

4) при содержании молодняка лошадей до трех лет на день подачи 

предложения: 

а) предложение на участие в отборе, подаваемое в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет»; 

б) копии статистической отчетности: 

по форме 24-сх «Сведения о состоянии животноводства», утвержденной 

приказом Росстата  от 31 июля 2024 г. № 339 «Об утверждении форм 

федерального статистического наблюдения для организации федерального 

статистического наблюдения за сельским хозяйством и окружающей 

природной средой», за год, предшествующий году проведения отбора 

получателей субсидий, – для лиц, указанных в форме 24-сх, или  по форме  

3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье 

скота», утвержденной приказом Росстата от 31 июля 2023 г. № 369  

«Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для 

организации федерального статистического наблюдения за сельским 

хозяйством и окружающей природной средой», за год, предшествующий году 

проведения отбора получателей субсидий, – для лиц, указанных в форме  

3-фермер; 

в) план селекционно-племенной работы на пять лет, утвержденный 

участником отбора. 

По собственной инициативе участник отбора может предоставить 

справку, подписанную участником отбора о том, что: 

для юридических лиц: участник отбора не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном 



14 

 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 

числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ;  

участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 

террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения;  

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с 

Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием»;  

участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в 

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 

процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не 

прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;  

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника 

отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 

предпринимателе – производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

участниками отбора;  



15 

 

участник отбора не получает средства из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов 

Республики Саха (Якутия) на цели, установленные настоящим порядком;  

у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность  

по возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) иных 

субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Республикой Саха (Якутия);  

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или  

не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

участник отбора подтверждает отсутствие у участника отбора в году, 

предшествующем году получения субсидии, случаев привлечения  

к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой 

растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой 

соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»; 

5) при развитии северного оленеводства на день подачи предложения: 

а) предложение на участие в отборе, подаваемое в электронной форме 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет»; 

б) копия договора купли-продажи, заключенного в текущем 

финансовом году, по приобретению техники повышенной проходимости; 

в) копия отчета о финансово-экономическом состоянии 

товаропроизводителей агропромышленного комплекса по форме, 

утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации, за календарный год, предшествовавший году участия в отборе 

получателей субсидий (предоставляется участником отбора (за исключением 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов и крестьянских 

(фермерских) хозяйств) ранее не предоставлявшим указанный отчет в 

Министерство). 

По собственной инициативе участник отбора может предоставить 

справку, подписанную участником отбора о том, что: 

для юридических лиц: участник отбора не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 



16 

 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 

числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ;  

участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 

террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения;  

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии  

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием»;  

участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится  

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 

процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена  

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,  

а участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем,  

не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;  

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника 

отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 



17 

 

предпринимателе – производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

участниками отбора;  

участник отбора не получает средства из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов 

Республики Саха (Якутия) на цели, установленные настоящим порядком;  

у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по 

возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) иных 

субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Республикой Саха (Якутия);  

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не 

превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

участник отбора подтверждает отсутствие у участника отбора в году, 

предшествующем году получения субсидии, случаев привлечения к 

ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой 

растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой 

соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, установленного 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима 

в Российской Федерации».»; 

д) пункт 2.4 признать утратившим силу; 

е) в подпункте «а» пункта 2.5 слова «пунктами 2.3 или 2.4 настоящего 

порядка» заменить словами «пунктом 2.3 настоящего порядка»; 

ж) пункт 2.6 дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) обязательство получателя субсидии по достижению в году 

получения средств результата предоставления субсидии.»;  

з) абзац второй пункта 2.7 изложить в следующей редакции: 

«При превышении общей суммы субсидии, рассчитанной в 

соответствии с пунктом 2.8 настоящего порядка и подлежащей распределению 

между получателями субсидий в текущем году, над предусмотренным 

объемом бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год 

распределение субсидий по получателям субсидий производится исходя из 

очередности регистрации предложений с учетом приоритетного рассмотрения 

предложений, поступивших от участников отбора: 

осуществляющих деятельность в муниципальных районах Республики 

Саха (Якутия), входящих в Арктическую зону в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 2 мая 2014 г. № 296 «О сухопутных 



18 

 

территориях Арктической зоны Российской Федерации»; 

– приобретающих племенной молодняк лошадей.»; 

и) пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Размер субсидий определяется: 

1) для участников отбора, ведущих деятельность по разведению 

табунных лошадей: 

при приобретении трактора и (или) оборудования для заготовки кормов, 

и (или) автомобильного транспорта УАЗ (модели 390945 «Фермер» и 330365 

«Бортовой»), и (или) снегоходной техники (приобретаемый товар не должен 

быть бывшим в использовании) – по ставке 120 тыс. рублей на одну голову 

лошади, но не более 60 процентов от стоимости техники, не более чем 1 700 

тыс. рублей на одного получателя субсидии; 

при приобретении трактора и (или) оборудования для заготовки кормов, 

и (или) техники высокой проходимости, и (или) автомобильного транспорта 

УАЗ (модели 390945 «Фермер» и 330365 «Бортовой»), и (или) снегоходной 

техники (приобретаемый товар не должен быть бывшим в использовании) – 

по ставке 120 тыс. рублей на одну голову лошади, но не более 70 процентов от 

стоимости техники, не более чем 2 000 тыс. рублей на одного получателя 

субсидии) (для получателей субсидии, осуществляющих свою деятельность на 

территории муниципальных районов Республики Саха (Якутия): 

муниципального района «Абыйский улус (район)» Республики Саха (Якутия), 

муниципального района «Аллаиховский улус (район)» Республики  

Саха (Якутия), муниципального района «Анабарский национальный (долгано-

эвенкийский) улус (район)» Республики Саха (Якутия)», муниципального 

района «Булунский улус» Республики Саха (Якутия), муниципального района 

«Верхнеколымский улус (район)», муниципального района «Верхоянский 

район» Республики Саха (Якутия), муниципального района «Жиганский 

национальный эвенкийский район» Республики Саха (Якутия), 

муниципального района «Момский район» Республики Саха (Якутия), 

муниципального района «Нижнеколымский район» Республики  

Саха (Якутия), муниципального района «Оймяконский улус» Республики  

Саха (Якутия), муниципального района «Оленекский эвенкийский 

национальный район» Республики Саха (Якутия)», муниципального района 

«Среднеколымский улус (район)» Республики Саха (Якутия)», 

муниципального района «Усть-Янский улус (район) Республики  

Саха (Якутия)» и муниципального района «Эвено-Бытантайский 

национальный улус (район)» Республики Саха (Якутия));  

при приобретении племенного молодняка лошадей – по ставке 150 тыс. 

рублей на одну голову лошади, но не более 60 процентов от стоимости 

приобретаемого поголовья племенного молодняка лошадей; 



19 

 

при приобретении племенного молодняка лошадей – по ставке 180 тыс. 

рублей на одну голову лошади, но не более 70 процентов от стоимости 

приобретаемого поголовья племенного молодняка лошадей для получателей 

субсидий, осуществляющих свою деятельность в муниципальных районах 

Республики Саха (Якутия), входящих в Арктическую зону в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 2 мая 2014 г. № 296  

«О сухопутных территориях Арктической зоны Российской Федерации»; 

при приобретении автомобильного транспорта по перевозке кормов  

с грузоподъемностью не менее 10 тонн (приобретаемый товар не должен быть 

бывшим в использовании) – по ставке 120 тыс. рублей на одну голову лошади, 

но не более 75 процентов от стоимости транспорта, не более чем 10 000 тыс. 

рублей на одного получателя субсидии; 

при приобретении автомобильного транспорта по перевозке кормов  

с грузоподъемностью не менее 10 тонн (приобретаемый товар не должен быть 

бывшим в использовании) – по ставке 120 тыс. рублей на одну голову лошади, 

но не более 95 процентов от стоимости транспорта, не более чем 14 000 тыс. 

рублей на одного получателя субсидии (для получателей субсидии, 

осуществляющих свою деятельность в муниципальных районах Республики 

Саха (Якутия), входящих в Арктическую зону в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 2 мая 2014 г. № 296 «О сухопутных 

территориях Арктической зоны Российской Федерации»); 

при содержании молодняка лошадей до трех лет – по ставке 50 тыс. 

рублей на одну голову лошади; 

2) для участников отбора, ведущих деятельность по разведению 

северного оленеводства, – по ставке 5 000 рублей на одну голову оленя, 

содержащуюся на оленеводческом хозяйстве по состоянию на 1 января 

текущего года, но не более 95 процентов от стоимости техники, но не более 

5000 тыс. рублей на одно оленеводческое хозяйство (приобретаемый товар не 

должен быть ранее 2010 года выпуска). Объем распределяемых средств по 

данному направлению составляет не более 27 000 тысяч рублей. 

При достижении получателем субсидии в году, предшествующем году 

результата предоставления субсидии, предусмотренного пунктом 2.10 

настоящего порядка, к ставке применяется коэффициент в размере, равном 

отношению фактического значения за отчетный год к установленному, но не 

более 1,2; 

при недостижении получателем субсидии в году, предшествующем году 

результата предоставления субсидии, предусмотренного пунктом 2.10 

настоящего порядка, к ставке применяется коэффициент в размере, равном 

отношению фактического значения за отчетный год к установленному, но не 

менее 0,8; 



20 

 

при предоставлении субсидии получателю субсидии, не получившему 

субсидию в году, предшествующему году предоставления субсидии, 

коэффициент не применяется. 

Субсидии предоставляются на финансовое обеспечение затрат без учета 

налога на добавленную стоимость. 

Для получателей средств, использующих право на освобождение от 

исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 

уплатой налога на добавленную стоимость, финансовое обеспечение затрат 

осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, 

услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость.»; 

к) пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

«2.9. Направления расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия: 

1) для участников отбора, ведущих деятельность по разведению 

табунных лошадей: 

при приобретении техники: оплата договоров купли-продажи трактора 

и (или) оборудования для заготовки кормов, и (или) техники высокой 

проходимости, и (или) автомобильного транспорта УАЗ (модели 390945 

«Фермер» и 330365 «Бортовой»), и (или) снегоходной техники (не допускается 

приобретение трактора, оборудования, техники высокой проходимости, 

автомобильного транспорта УАЗ (390945 (Фермер) и 330365 (Бортовой), 

снегоходной техники, бывших в использовании); 

при приобретении племенного молодняка лошадей: оплата договоров 

купли-продажи племенного молодняка лошадей в племенных организациях; 

оплата договоров финансовой аренды (лизинга) племенного молодняка 

лошадей в племенных организациях или сублизинга племенного молодняка 

лошадей в племенных организациях; 

при приобретении автомобильного транспорта по перевозке кормов  

с грузоподъемностью не менее 10 тонн: оплата договоров купли-продажи 

транспорта (включая прицеп) (не допускается приобретение автомобильного 

транспорта, бывших в использовании); 

при содержании молодняка лошадей до трех лет: расходы на оплату 

труда с начислениями главного зоотехника-селекционера и (или) техника  

по племенному делу, и (или) коневода-табунщика, расходы на уплату 

страховых взносов на обязательное пенсионное страхование,  обязательное 

медицинское страхование, приобретение горюче-смазочных материалов,  

приобретение кормов, приобретение работ и услуг производственного 

характера, выполняемых сторонними организациями или индивидуальными 

предпринимателями, приобретение запасных частей, приобретение 

зоотехнического инвентаря, ветеринарные услуги, затраты, связанные с 



21 

 

участием якутской породы лошадей в выставках и  ярмарках, проводимых в 

рамках республиканских мероприятий; 

2) для участников отбора, ведущих деятельность по разведению 

северного оленеводства: приобретение техники повышенной проходимости по 

договору купли-продажи (приобретаемый товар не должен быть ранее 2010 

года выпуска).»;  

л) пункт 2.10 изложить в следующей редакции: 

«2.10. Результатом предоставления субсидий являются: 

1) для участников отбора, ведущих деятельность по разведению 

табунных лошадей: достижение установленного соглашением значения по 

состоянию на 31 декабря текущего финансового года: «Достигнута 

численность поголовья мясных табунных лошадей (тыс. голов)»; 

2) для участников отбора, ведущих деятельность по разведению 

северного оленеводства: достижение установленного соглашением значения 

по состоянию на 31 декабря текущего финансового года: «Достигнута 

численность поголовья северных оленей (тыс. голов)». 

Плановые значения и сроки достижения результата предоставления 

субсидии устанавливаются в соглашении.»; 

6) в порядке отбора получателей субсидий из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) в рамках реализации ведомственных 

проектов «Развитие животноводства», «Развитие традиционных отраслей 

Севера и рыбохозяйственного комплекса» государственной программы 

Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 

«Порядок отбора получателей субсидий из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) в рамках реализации ведомственного проекта 

«Развитие животноводства» государственной программы Республики  

Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»; 

б) в пункте 1.1: 

в абзаце первом слова «ведомственных проектов «Развитие 

животноводства», «Развитие традиционных отраслей Севера и 

рыбохозяйственного комплекса» заменить словами «ведомственного проекта 

«Развитие животноводства»; 

в абзаце втором цифры «1-4» заменить цифрами «1-3»; 

в) подпункт 4 пункта 1.7 признать утратившим силу; 

г) подпункт 2 пункта 1.8 изложить в следующей редакции: 

«2) при определении получателей субсидий, предусмотренных 

приложением № 2 к настоящему постановлению: 



22 

 

а) при предоставлении субсидии на приобретение техники на день 

подачи предложения: 

наличие не менее 50 голов маркированных лошадей в компоненте 

«Хорриот» федеральной государственной информационной системы в 

области ветеринарии;  

наличие не менее 25 голов маркированных лошадей в компоненте 

«Хорриот» федеральной государственной информационной системы в 

области ветеринарии для участников отбора, осуществляющих свою 

деятельность в муниципальных районах Республики Саха (Якутия), входящих 

в Арктическую зону в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 2 мая 2014 г. № 296 «О сухопутных территориях Арктической 

зоны Российской Федерации». 

Проверка соответствия участника отбора указанному критерию 

осуществляется на основании сведений, предоставляемых Управлением 

ветеринарии Республики Саха (Якутия) в порядке электронного 

межведомственного информационного взаимодействия;  

б) при предоставлении субсидии на приобретение племенного 

молодняка лошадей наличие договоров купли-продажи или договоров 

финансовой аренды (лизинга) или сублизинга племенного молодняка лошадей 

в племенных организациях; 

в) при предоставлении субсидии на приобретение автомобильного 

транспорта по перевозке кормов с грузоподъемностью не менее 10 тонн на 

день подачи предложения: 

наличие не менее 500 голов маркированных лошадей в компоненте 

«Хорриот» федеральной государственной информационной системы в 

области ветеринарии. 

Проверка соответствия участника отбора указанному критерию 

осуществляется на основании сведений, предоставляемых Управлением 

ветеринарии Республики Саха (Якутия) в порядке электронного 

межведомственного информационного взаимодействия; 

г) при предоставлении субсидии на содержание молодняка лошадей до 

трех лет: 

наличие свидетельства о регистрации в государственном племенном 

регистре «Племенной завод по разведению лошадей якутской породы», 

выданного Министерством сельского хозяйства Российской Федерации; 

д) при предоставлении субсидии на развитие северного оленеводства 

наличие не менее 800 голов северных домашних оленей на 1 января текущего 

финансового года.  

Проверка соответствия участника отбора указанному критерию 

осуществляется на основании данных республиканского 



23 

 

специализированного наблюдения, собираемых через государственную 

информационную систему Республики Саха (Якутия) «Единая система 

информационно-аналитического обеспечения сельского хозяйства».»; 

д) подпункт 4 пункта 1.8 признать утратившим силу; 

е) в пункте 4.8: 

подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) информацию о документах, представляемых участником отбора по 

собственной инициативе, для подтверждения соответствия требованиям, 

определенным пунктом 3.1 настоящего порядка;» 

дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 

«д) сведения об использовании участником отбора права на 

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость. 

Министерство на стадии рассмотрения и оценки предложения 

направляет в налоговый орган запрос о подтверждении наличия у участника 

отбора права на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 

добавленную стоимость.  

При неподтверждении наличия у участника отбора права на 

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, субсидия 

рассчитывается без учета налога на добавленную стоимость.»; 

ж) пункт 4.10 изложить в следующей редакции: 

«4.10. Участник отбора вправе отозвать предложение, а также внести  

в него изменения в любое время до дня и времени окончания установленного 

срока приема предложений посредством заполнения соответствующих 

экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет». 

В случае выявления Министерством в предложении технических 

ошибок (описка, опечатка, грамматическая или арифметическая ошибка, 

неполные или некорректные данные в форме заявки, файлы с поврежденной 

структурой или недоступные для просмотра, плохое качество изображения 

символов, букв и цифр) Министерство в течение одного рабочего дня со дня 

выявления ошибки возвращает предложение участнику отбора на доработку с 

указанием основания для возврата предложения, а также положений 

предложения, нуждающихся в доработке. Возврат предложения 

осуществляется с использованием системы «Электронный бюджет». 

При внесении участником отбора изменений в предложение, в том числе 

после доработки, днем подачи предложения считается день заполнения 

участником отбора соответствующей электронной формы веб-интерфейса 

системы «Электронный бюджет» для подачи предложения повторно.»; 



24 

 

з) пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Протокол вскрытия предложений формируется автоматически на 

едином портале и подписывается усиленной квалифицированной электронной 

подписью министра (уполномоченного им лица) в системе «Электронный 

бюджет», а также размещается на едином портале не позднее одного рабочего 

дня, следующего за днем его подписания. 

В протоколе вскрытия содержится информация, включающая 

следующие сведения:  

1) номер заявки;  

2) дата и время поступления заявки;  

3) информация о заявителе (наименование заявителя (ОГРН (ИП), ИНН), 

адрес);  

4) запрашиваемый объем финансирования.»; 

и) абзац второй пункта 5.10 изложить в следующей редакции: 

«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой 

версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой 

версии указанного протокола в порядке, аналогичном порядку их 

формирования, установленному соответственно пунктами 5.2 и настоящим 

пунктом, с указанием причин внесения изменений. Основаниями для внесения 

изменений являются наличие технических и арифметических ошибок, 

установление факта недостоверности представленной участником отбора 

получателей субсидий информации, выявленного после проведения итогов 

отбора, а также обнаружение факта несоответствия получателя субсидии на 

дату заключения соглашения о предоставлении субсидии требованиям, 

указанным в пункте 3.1 настоящего порядка.»; 

к) подпункт «б» пункта 6.4 изложить в следующей редакции: 

«б) выявления технических ошибок (описка, опечатка, грамматическая 

или арифметическая ошибка, неполные или некорректные данные в форме 

заявки, файлы с поврежденной структурой или недоступные для просмотра, 

плохое качество изображения символов, букв и цифр) в объявлении о 

проведении отбора, препятствующих подаче предложений участниками 

отбора.»; 

л) пункт 7.1 изложить в следующей редакции: 

«7.1. Ранжирование поступивших предложений осуществляется исходя 

очередности поступления предложений. 

При этом при ранжировании предложений, поступивших для участия в 

отборе получателей субсидий, предусмотренных приложением № 2 к 

настоящему постановлению, приоритет отдается участнику отбора: 

ведущему деятельность на территории сухопутной территории 



25 

 

Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 2 апреля 2014 г. № 296; 

приобретающему племенной молодняк лошадей.»; 

м) пункт 7.3 признать утратившим силу. 

2. Признать утратившими силу: 

подпункт 4 пункта 1 постановления Правительства Республики  

Саха (Якутия) от 24 сентября 2024 г. № 433 «О внесении изменений  

в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 10 июля 2024 г. 

№ 298 «Об утверждении порядков предоставления субсидий из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку 

приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования»; 

подпункт 4 пункта 1 постановления Правительства Республики  

Саха (Якутия) от 13 декабря 2024 г. № 618 «О внесении изменений  

в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 10 июля 2024 г. 

№ 298 «Об утверждении порядков предоставления субсидий из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку 

приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования». 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                           К. БЫЧКОВ 


